matriculado nos cursos presenciais do IFPB – Campus Picuí e não estar no último período do 
curso, assim como em turmas que retornaram com o ensino presencial.  

2. DAS VAGAS, VALOR DO AUXÍLIO E PERÍODO DE VIGÊNCIA  
2.1. O valor do auxílio será de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) para compra de 
NOTEBOOKS, pago em cota única para os estudantes classificados dentro do número de vagas 
definidos neste edital.  

2.2. Serão ofertadas pelo IFPB Campus Picuí 16 (dezesseis) vagas para compra de 
NOTEBOOKS para atendimento pelo Auxílio Emergencial de Inclusão Digital para Aquisição de

[...]

Geral de Tecnologia da Informação (DGTI), com custo inferior a 90% (10 por cento) do valor 
recebido a título de Auxílio Emergencial de Inclusão Digital para Aquisição de Equipamentos, 
ou seja, o estudante deverá restituir a diferença entre o    valor gasto e o recebido caso adquira 
equipamentos com custo inferior a R$ 1.350 (Mil trezentos e cinquenta reais). 

6.4 Nos casos em que se observe a situação descrita no item 6.3, o estudante ficará 
impossibilitado de concorrer em novos processos seletivos da Política de Assistência Estudantil 
enquanto perdurar a pendência. 

7. DISPOSIÇÕES GERAIS